elevava dal rimanente della chiesa di alcuni gradini,

che peraltro non si trovano su tutta la fronte dell'al-

tare, ma solo a destra e a sinistra : perché nel mezzo,

dal pavimento della chiesa a quello del presbiterio,

s' innalzava un muro alto circa m. i .50, recante un

lucernario abbastanza ampio, la « fenestella confes-

sionis » (4). Questa immetteva nella cripta racchiu-

(i) Nel sec. xv si lavorò alla chiesa come ricorda la scoltura

del ripostiglio degli olii santi (cf. A. Galieti, La tomba di Pro-

speretto Colonna in Civita Lavinia in Archivio della R. Società

romana di Storia patria, XXXI, (1908), p. 213, nota 2) e qualche

altro frammento epigrafico perduto durante gli ultimi restauri

del 1900.

(2) Arch. vesc. di Albano Laziale, Sacra Visita dell' anno

1636, 19 giugno: « Ecclesia ipsa constat ex tribus navibus, una

« majori media, et aliis minoribus lateralibus, sunt autem for-

« nice coopertae, et sunt longitudinis palmorum sexaginta, lati-

« tudinis vero quadragintaocto ».

(3) Arch. vesc, Sacra Visita dell'anno 1659: « Post ipsum

« altare adest chorus cum sedilibus ligneis circum circa per

« totum ».

(4) Ibidem, Sacra Visita dell'anno 1603, 15 novembre:

« Quoniam ad presbyterium per nonnuUos gradus ascenditur

« qui a dextris sunt et a sinistris, pars media ante altare sublata

« ad hominis pene staturam ab ecclesiae pavimento sine balau-

« stris est, et idcirco pluribus ministrantibus in altari periculosa

« et deformis deservit : balaustris saltem ligneis sepiatur presby-

« terium in parte quae inter gradus est. Sub eodem loco inest

« fenestra satis ampia qualis sub altarium antiquiorum ecclesia-

« rum ad martyrum sepulcra esse solent quae aperta est ».
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dente i corpi di alcuni santi, restati anonimi. Sulla

cripta ed isolato ergevasi l'altare marmoreo (i); né

mancavano gli amboni, dei quali già furono ricordati

i frammenti.

La nostra chiesa subì il rifacimento del 1240 per

ordine, e forse anche a spese, dell'arciprete Giovanni

Saraceni, il cui nome, con la data del restauro, si leg-

geva sulla facciata fino al 1674 (2). I lavori vennero

eseguiti da celebri marmorari del tempo, quali un

discendente di Pietro Vassalletto e Drudo de Trivio.

Non si può stabilire di quale artista si tratti con sicu-

rezza; il Giovannoni e il Bartolì, che si occuparono

particolarmente della genealogia degli illustri marmo-

rari, hanno in proposito opinioni diverse ; il primo

propende a credere che sia stato un nepote di Pietro;